HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 4-HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 8 tháng 1 năm 1985

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về chính sách thu mua lợn thịt, trâu bò

thịt của kinh tế quốc doanh, kinh tế tập thể và kinh tế gia đình

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Để khuyến khích phát triển chăn nuôi đồng thời thực hiện chủ chương Nhà nước độc quyền

kinh doanh thịt lợn và thịt trâu bò;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội thương,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Nay bãi bỏ việc giao mức nghĩa vụ bán lợn thịt cho Nhà nước theo giá nghĩa vụ quy

định tại quyết định số 311-CP ngày 1-10-1980 của Hội đồng Chính Phủ và quyết định số 60-

TTg ngày 13-3-1981 của Thủ tướng Chính Phủ.

Việc thu mua lợn thịt, trâu bò thịt của kinh tế tập thể và kinh tế gia đình trong cả nước từ nay

thực hiện theo hai phương thức là mua theo giá ổn định qua hợp đồng kinh tế hai chiều và

mua theo giá thoả thuận.

Điều 2.- Nhà nước giao cho thương nghiệp quốc doanh và hợp tác xã mua bán thu mua toàn

bộ lợn thịt, trâu bò thịt do kinh tế quốc doanh, kinh tế tập thể và kinh tế gia đình sản xuất,

ngoài phần người sản xuất để lại tự tiêu dùng, không cho phép tư nhân kinh doanh mặt hàng

này. Nơi nào thương nghiệp quốc doanh và hợp tác xã mua bán chưa đảm nhiệm được toàn bộ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D3245